
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 26-10-2011 - Pag. 1 - COMUNE DI AZZANO SAN PAOLO 
 

 

                                                                          COPIA 
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   

 
Numero  38   Del  26-10-11  
 

 
 

L'anno  duemilaundici  il giorno  ventisei  del mese di ottobre  alle ore 
20:00, nella sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a 
norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta 
Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 
 
 

PERGREFFI SIMONA P ZUCCHINALI GIUSEPPE P 
MARZIALI MATTEO P ASSI SERGIO P 
ORLANDI MARCO P CALLIONI LEONIO P 
TELI FABIO A AMADEI LUIGI P 
VAVASSORI SERGIO A FERRARI ANDREA A 
BELOTTI MARCO P FORESTI IRENE P 
DE LUCA LUCIO P MITAKOPULOS ELENA A 
ANNOVAZZI GIANLUCA P SASSI GORGONIO P 
BONATI MASSIMO P   
 
ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   4.  
 
 

Assume la presidenza il Signor PERGREFFI SIMONA in qualità di 
SINDACO assistito dal Segretario Comunale Signor CULASSO DOTT. 
ADRIANO. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa 
nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

  
Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO  E  D'UFFICIO  
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.38 DEL  26-10-11  

 
Azzano san Paolo, li 09-11-11    IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                      CULASSO DOTT. ADRIANO  

Oggetto: APPROVAZIONE  PIANO AZIONE ENERGIA SOSTENIBILE (P. 
  A.E.S.) E BOZZA LINEE GUIDA EFFICIENZA ENERGETICA  
   
   



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 26-10-2011 - Pag. 2 - COMUNE DI AZZANO SAN PAOLO 
 

 
 

 

 

PARERE:        Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del servizio 
interessato 

F.to CONSOLI ROSSANO 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 26-10-2011 - Pag. 3 - COMUNE DI AZZANO SAN PAOLO 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO PER L’ENERGIA SOSTENIBI LE (P.A.E.S.) E 

BOZZA LINEE GUIDA DI EFFICIENZA ENERGETICA. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ATTESO CHE: 

L’Unione Europea, individuando nei Comuni il contesto in cui è più efficace agire per 

realizzare una riduzione delle emissioni di anidride carbonica, ha lanciato il Patto dei 

Sindaci (Covenant of Mayors) con lo scopo di riunire i leader locali in uno sforzo 

volontario per contribuire al raggiungimento degli ambiziosi obiettivi dell’UE. Questa 

iniziativa impegna le città europee a predisporre un Piano d’Azione per l’Energia 

Sostenibile (PAES) con l’obiettivo di ridurre di oltre il 20% le proprie emissioni di gas 

serra attraverso politiche e misure locali che aumentino il ricorso alle fonti di energia 

rinnovabile, che migliorino l’efficienza energetica ed attuino programmi ad hoc volti a 

favorire il risparmio energetico. 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 21 del 30.04.2010 con la quale si è approvata 

l’adesione al Patto dei Sindaci – Covenant of Mayors,  impegnandosi a redigere un 

PAES entro un anno dalla sottoscrizione del patto; 

 

PREMESSO CHE: 

1. Diversi Comuni della Provincia di Bergamo  hanno aderito al Covenant of 

Mayors attraverso la deliberazione dei rispettivi consigli comunali e la 

sottoscrizione ufficiale a Bruxelles davanti al Presidente europeo lo scorso 4 

maggio 2010; 

2. la Provincia di Bergamo, a seguito dell’approvazione dell’accordo di 

partenariato con la Direzione Generale Energia e Trasporti della Commissione 

Europea (DGP. 121 del 12.04.10) è stata riconosciuta come attore principale 

del Patto dei Sindaci con il ruolo di Struttura di Supporto della Commissione 

Europea per i Comuni della Provincia di Bergamo; 

3. tra i programmi prioritari d’intervento per l’anno 2010 la Fondazione Cariplo ha 

pubblicato il bando dal titolo “Promuovere la sostenibilità energetica nei comuni 

piccoli e medi” avente l’obiettivo di sostenere l’adesione dei Comuni di piccole e 

medie dimensioni all’iniziativa del Patto dei Sindaci e la realizzazione delle 

azioni ad essa correlate; 

4. in data  26.05.2010 prot. 7494 il Comune di Azzano San Paolo, in qualità di 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 26-10-2011 - Pag. 4 - COMUNE DI AZZANO SAN PAOLO 
 

capofila di un’aggregazione di Comuni costituita attraverso la sottoscrizione di 

uno specifico protocollo d’intesa, ha inoltrato domanda di contributo a 

Fondazione Cariplo per la realizzazione del progetto così denominato 

“Realizzazione del Piano d'azione per l'energia sostenibile (PAES) per i Comuni 

di Azzano San Paolo e Grassobbio; 

5. in esito al Bando Cariplo, l’istanza avanzata dal Comune di Azzano San Paolo 

in rappresentanza dell’aggregazione di Comuni di cui sopra è stata ammessa a 

finanziamento, per € 44.700,00, così come evidenziato dalla comunicazione 

della Fondazione Cariplo del 26.11.2010 pervenuta in data 17.12.2011 prot.n. 

17997; 

 

Il progetto che ha ottenuto il finanziamento della Fondazione Cariplo prevede la 

seguente articolazione dei lavori: 

• predisposizione dell’inventario delle emissioni di CO2 (baseline); 

• redazione e adozione del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES); 

• predisposizione di un sistema di monitoraggio degli obiettivi e delle azioni; 

• inserimento delle informazioni prodotte all’interno di una banca dati 

predisposta dalla Fondazione Cariplo (Monitoraggio); 

• rafforzamento delle competenze energetiche all’interno delle Amministrazioni 

pubbliche coinvolte nell’iniziativa;  

• Formazione; 

• sensibilizzazione della cittadinanza sul processo in corso. 

 

RICHIAMATO il protocollo di intesa tra i comuni di Azzano san Paolo e Grassobbio per 

la redazione del PAES di tutti i comuni del raggruppamento di cui il comune Azzano 

San Paolo è capofila; 

 

DATO ATTO CHE i Comuni facenti parte dell’aggregazione di cui sopra hanno aderito 

con propria deliberazione alla Struttura di Supporto della Provincia di Bergamo; 

 

ATTESO CHE con nota del 11.05.11 la Provincia di Bergamo ha richiesto all’Unione 

Europea la proroga al 31.05.12 del termine di presentazione dei PAES per tutti i 

Comuni aderenti alla Struttura di Supporto provinciale e che la richiesta di cui sopra è 

stata accolta positivamente dall’Unione Europea con nota del 11.07.11; 

 

PRESO ATTO che la predisposizione del PAES è stata affidata a seguito di procedura 

negoziata emanata dal Comune capofila alla Società EMS Engineering Management 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 26-10-2011 - Pag. 5 - COMUNE DI AZZANO SAN PAOLO 
 

Services srl  con sede a Bergamo in via B.de Osa n°6/8; 

 

RICHIAMATO il PAES predisposto dalLa Società   EMS Engineering Management 

Services srl  di cui al prot. 10261 del 12.07.2011 unitamente alla  bozza di “Linee guida 

misure facoltative ed obbligatorie di efficienza energetica”, dove queste ultime 

rappresentano un documento che sarà comunque oggetto di ulteriori elaborazioni nel 

corso del prossimo semestre ed ovvero prima della loro formale approvazione in 

allegato al Regolamento Edilizio Comunale, anche in virtù di paventati indirizzi comuni 

a tutti gli enti interessati dal patto dei Sindaci  che potranno essere proposti da parte 

dell’Amministrazione provinciale; 

 

VISTO il parere favorevole della Commissione edilizia comunale in data 18.07.2011; 

 

VISTO il parere favorevole della Commissione Paesaggio in data 18.07.2011; 

 

VISTO il parere favorevole della Commissione Ecologia – Ambiente in data 

05.10.2011; 

 

VISTO il parere favorevole della Commissione Urbanistica Comunale in data 

10.10.2011; 

 

CONSIDERATO CHE,  nel rispetto del Patto dei Sindaci sottoscritto, si rende 

necessario provvedere all’approvazione del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile 

(PAES) e della  bozza di “Linee guida misure facoltative ed obbligatorie di efficienza 

energetica”  

 

DATO ATTO CHE la presente proposta di provvedimento non comporta l’assunzione 

di impegni di spesa né riduzione di entrate, demandati alla successiva fase di 

attuazione del Piano che comporterà specifici atti d’impegno di spesa per il 

finanziamento delle azioni; 

 

VISTI i pareri di competenza espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, inseriti nell’atto; 

 

VISTO lo statuto comunale; 

 

DATO atto che tutti gli interventi sono riportati nello specifico verbale di seduta 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 26-10-2011 - Pag. 6 - COMUNE DI AZZANO SAN PAOLO 
 

registrato informaticamente.  

 

CON voti favorevoli 13  

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il Piano di azione per l’energia sostenibile (PAES) redatto dalla Società 

EMS Engineering Management Services srl  con sede a Bergamo in via B. de Osa 

n°6/8 depositato in atti al prot. gen. n. 10261 del  12.07.2011 che si allega alla presente 

deliberazione come parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di approvare la  bozza di “Linee guida misure facoltative ed obbligatorie di efficienza 

energetica” dando atto che queste ultime rappresentano un documento che sarà 

comunque oggetto di ulteriori elaborazioni nel corso del prossimo semestre ed ovvero 

prima della loro formale approvazione in allegato al Regolamento Edilizio Comunale, 

anche in virtù di paventati indirizzi comuni a tutti gli enti interessati dal patto dei Sindaci 

che potranno essere proposti da parte dell’Amministrazione Provinciale; 

 
3. Di trasmettere il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) alla Commissione 

Europea e al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare; 

 

4. Di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dei documenti del Piano affinché i 

soggetti interessati e la cittadinanza possano prenderne atto e contribuire a 

raggiungere gli obiettivi stabiliti del Piano stesso, in concerto con l’Amministrazione 

comunale attraverso percorsi partecipativi; 

 

5. Di dare atto che la presente proposta di provvedimento non comporta l’assunzione di 

impegni di spesa né riduzione di entrate, demandati alla successiva fase di attuazione 

del Piano che comporterà specifici atti d’impegno di spesa per il finanziamento delle 

azioni. 

 
Il Sindaco chiede sia votata l’immediata eseguibilità. 

 

Con voti favorevoli 13,  il Consiglio rende la deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 

 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 26-10-2011 - Pag. 7 - COMUNE DI AZZANO SAN PAOLO 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

      Il Presidente                                                        Il Segretario Comunale 
F.to PERGREFFI SIMONA                               F.to CULASSO DOTT. ADRIANO 
_______________________________________________________________
____________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente 
deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line di questo Comune dal giorno 09-
11-11 al giorno 24-11-11. 
 
Azzano San Paolo, li 09-11-11  

IL SEGRETARIO COMUNALE  
      F.to CULASSO DOTT. ADRIANO 
 

_______________________________________________________________
_____________ 

CERTIFICATO ESECUTIVITA`  
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il                  per il decorso 
termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134,comma 3, del 
D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 
Contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 
Azzano San Paolo, li           
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
     F.to CULASSO DOTT. ADRIANO 

 
 

 


